MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1261/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 03 de setembro de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0832/2020, de autoria dos Vereadores LUCAS GRECCO e JOSÉ

CARLOS PORSANI, encaminhamos a inclusa cópia do documento M.l. - SMADS no

128/2020 expedido pela Senhora Gerente de Proteção Social Básica da Secretaria

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

EDINHO SILVA

WLG I 043.491 !2020)
Pr~:cipal

:_r
(·.·~

c.1
·-
r::: .. . -.
.;._
~· .•

~~~:
c:.~

r:S:r
•:!:•
r:_ r;
( .. J
C( c

c:::~

~:o

~:
C:•
c;·
;.-::-1.
C:• s:;.
~·
~

~ .. --:.
~
~
~
~

~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Avenida Treze de Maio, 1264- Vila Xavier- CEP: 14.810-086

Fone/Fax: (16) 3301-1800- E-mail: inclusaosocial@araraquara.sp.gov.br

Araraquara, 02 de setembro de 2020.

M.l.- SMADS n°.128/2020

A
lima. Senhora
JACQUELINE PEREIRA BARBOSA

o

ASSUNTO: Resposta ao Guichê 043.49112020

Conforme solicitação através do requerime,nto 832/2020 (em

anexo), segue abaixo as informações pertinentes a esta Secretaria:

1) O território de abrangência do CRAS - Centro de Referência de Assistência

Social José Luiz Torquato- Vale do Sol é muito amplo e atualmente está

composto pelos seguintes bairros: Acapulco, Águas do Paiol, Atlanta

(Residencial Atlantis), São Bento, lgaçaba, Lupo I, Lupo 11, Nova Araraquara,

Paraíso, Tropical, Estância das Rosas e Vale do Sol. A localização de onde

será o novo prédio do CRAS no bairro São Bento (conforme aponta o mapa

em anexo), segundo a avaliação técnica está favorável e com proximidade

de outros bairros, inclusive do Jardim Águas do Paiol, o qual demanda muitos

atendimentos no CRAS. O novo espaço físico possibiMará uma estrutura

mais organizada, com salas de atendimentos, salas de uso coletivo, sala

administrativa, entre outras, que será semelhante ao que preconiza o

Ministério da Cidadania, através do Caderno de Orientações Técnicas do

CRAS (2009). Por conseguinte, irá também responder aos requisitos

mínimos para a adequada oferta de serviços socioassistenciais de Proteção

Social Básica.

2) Referente a mudança de lugar do CRAS Vale do SOL, primeiramente já há

alguns anos é cogitada tal alteração, uma vez que esse encontra-se

geograficamente de frente para condomínios de alto padrão do município, e

.1/.

o seu espaço físico está desgastado necessitando de constantes reformas.

O local apresenta salas de atendimentos insuficientes, e que estão sendo

compartilhadas com as salas dos técnicos e do Gestor. Entende-se ser mais

viável neste momento o município reaproveitar uma estrutura já existente e

que necessita de apenas algumas readequações do que construir um novo

prédio. Vale ressaltar novamente que conforme a avaliação técnica sobre a

necessidade de atendimento do território, a área é apropriada e tem

proximidade com os bairros atendidos, além disso ficará ao lado do futuro

posto de saúde do bairro, sendo mais um fator positivo para articulação entre

as políticas setoriais e organização dos serviços socioassistenciais

prestados. "

3) Quanto a utilização futura do prédio atual, não temos informações oficiais.

4) Em média são atendidas mensalmente cento e trinta fam'ílias (130) no CRAS

Vale do Sol.

Diante do exposto, aproveito o ensejo para manifestar os

elevados votos de estima e consideração.

Coloco-me a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Sem mais para o momento, subscrevor~
. ) '1>'

.
Atenciosamente,

""'-., .............. .___·.

"

,,

..... \\

/
/

/
IJ

lj